

# KURJER WARSZAWSKI

Piątek.

21 Września.  
3 Października

Rok 1856.

№ 259.

Jutro, Śgo Franciszka Serafickiego.

W następującą Niedzielę, w Kościołach XX. *Bernardynów* i *Kapucynów*, obchodzony będzie Odpust Śgo *FRANCISZKA Serafickiego*. Nabożeństwo odprawiać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, i Kazaniami.

Wczoraj od rana, tłumy mieszkańców, uprzedzone o przybyciu do Soboru, NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ *ALEXANDRY FEDORÓWNY* (Matki), zaległy ulice miasta, a szczególnie w stronie, gdzie Kościół Katedralny Prawosławny NN. *TROJCY*, otoczywszy takowy do koła. Wszystkie zaś balkony gmachów, na *Nowym-Swiecie*, ulicy *Wierzbowej*, przy plecu Teatralnym i ulicy *Senatorskiej*, oraz *Miodowej* i *Długiej*, przybrane zostały w dywany, makaty i różne kobierce, i zapełnione widzami. Około godziny 1ej, JW. Jenerał-Adjutant *Panutiń*, Zarządzający częścią Cywilną Królestwa *Polskiego*, przybył do Kościoła Katedralnego, gdzie zebrały się Damy Honorowe i Frejliny Dworu NN. CESARZOWYCH, Damy Orderu S. *KATARZINY*, oraz Członkowie Rządu, Urzędnicy Dworscy, Jenerałowie, Wojskowi i Urzędnicy wszelkich stopni, i Obywatele miasta, oczekując na przybycie JEJ C. MOŚCI. Jakoż po 1ej z południa rozległ się odgłos dzwonów w Soborze, a za chwilę i rozgłośnie okrzyki ludu, któremi w przejeździe powitano N. CESARZOWĘ. JEJ CESARSKA MOŚĆ, w towarzystwie dwóch Dam, przybyła racyła w pierwszym pojeździe, za którym postępował drugi pojazd Dworski, również z Damami z Orszaku JEJ CESARSKIEJ MOŚCI. Za przybyciem do Soboru, ponowiły się również kilkokrotnie okrzyki, a na spotkanie N. CESARZOWEJ, wystąpiło Duchowieństwo Prawosławne, mając na czele JW. JX. Oficjała *Nowickiego*, Dziekana Kościołów Prawosławnych, Członka K. R. S. W. i D., który pod niebytność Najprzewielebniejszego *Arseniusza*, Arcy-Biskupa *Warszawskiego* i *Nowogeorgiewskiego*, miał szczęście przyjmować N. PANIĘ z Wodą święconą i Krzyżem. Po dopełnieniu tej pierwszej ceremonii i po wejściu do Soboru JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, odprawione zostało odpowiednie Nabożeństwo, po czem w tym samym porządku jaki zachowany był przy wejściu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI do Przybytku, N. PANI przeprowadzona została do podwoi Kościoła. Za ukazaniem się N. MONARCHINI, zabrzmiały powtórnie okrzyki, które już towarzyszyły wszędzie, gdzie tylko zebrane były tłumy, po ulicach i placach, wiodących ku *Belwedrowi*. Najpiękniejsza przez dzień cały wczorajszy sprzyjała pogoda, a w godzinie popołudniowej, mnóstwo osób udało się ku stronie pałacu *Belwederskiego*, w którym N. PANI, na czas chwilowego pobytu w *Warszawie*, zamieszkała racyła.

Wieczorem taras pałacu *Belwederskiego* od strony ogrodu, okazał się iluminowany kolumnami i żyrandolami w różnobarwnych lampjonach.

Jutro, według starego Kalendarza, przypada Święto Orderu Śgo *WŁODZIMIERZA*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z d. 8 Września, Głównodowodzący 2gą Armją, Jenerał-Adjutant *Lüders*, na własną prośbę, uwolniony zostaje na urlop, za granicę, na rok jeden, dla poratowania zdrowia, z odwołaniem od dotychczasowych obowiązków i pozostaniem Jenerał-Adjutantem.

Przez Dyplomy CESARSKIE z d. 26 Sierpnia, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ wyniesieni zostali na godność Hrabów Cesarstwa *Rossyjskiego*, ze zstępniemi, od nich pochodzącymi, Wielki Szambelan Dworu *Ribeaupierre*, i Jenerał-Adjutant, Jenerał-Artyleryj *Sumarokow*.

Przez tenże Rozkaz CESARSKI, został podwyższony do rangi Radycy Stanu, Marszałek Gubernjalny *Kijowski*, Radca Dworu *Madeyski*.

Jenerał-Adjutant Hr. *Benkendorf*, zostający przy Misji CESARSKIEJ w *Berlinie*, mianowany został Posłem Nadzwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym przy Dworze *Wirtemberskim*.

Radca Stanu *Gierr*, z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, mianowany został Konsulem Jeneralnym w *Egipcie*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z d. 26 Sierpnia, Pułkownik Korpusu Inżynierów Komunikacji *Smolikowski 1*, Zarządzający XIII Okręgiem Komunikacji, za odznaczenie się w służbie, mianowany został Jenerałem-Majorem, z przeznaczeniem zostawania przy Namiestniku Królestwa *Polskiego*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z d. 31 Sierpnia, został zatwierdzony na urządzie, obrany przez Szlachtę, Marszałek Powiatowy *Lucyński* (dotychczasowy), Pułkownik *Szadurski*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z d. 8 Września, Pomochnik Deżurnego Jenerała Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Jenerał-Major Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI *Gerstenzweig*, mianowany został p. o. Deżurnego Jenerała tegoż Sztabu, z pozostawieniem w tymże Orszaku.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z d. 26 Sierpnia, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, objawił racyłał NAJWYŻSZE zadowolenie, za odznaczającą i gorliwą służbę, w liczbie innych, Sztabs-Kapitanowi Inżynierów Komunikacji *Legzowi 2*, Naczelnikowi Dystansu *MIKOŁAJEWSKIEJ Drogi Żelaznej*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale służby Cywilnej, z dnia 27 Sierpnia, dymisjonowany Radca Stanu *Solnicki*, mianowany został Dyrektorem Wydziału Spraw Duchownych w Komisji Rządo: Spraw Wew: i Duch: Królestwa *Polskiego*, na miejsce uwalniającego się od tegoż urzędu z mundurem, Rzeczywistego Radycy Stanu *Skowrońskiego*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, NAJMIŁOŚCIWIEJ dozwolił racyłał przebywającym we *Francji* wychodźcom *Polskim*: *Albertowi Biernackiemu*, *Wincentemu Zbyszewskiemu* i *Wince: Kowańskiemu*, powrócić do kraju, na zasadach Ukazu NAJWYŻSZEGO z dnia 15/27 Maja r. b.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, zatwierdzić raczył w d. Sierpnia, Statuta Kompanji Drogi Żelaznej z *Petersburga* do *Peterhofu*.

(*Dalszy ciąg Ukazu NAJWYŻSZEGO o pensjach emerytalnych i dodatkach do nich*). Otrzymali takowe: Maryanna z Gołkowskich *Tarazińska*, wdowa po Przewoźniku mostowym na rzece Wiśle, oprócz pensji rs. 24, dodatek rs. 18. Eufemja *Ostromyśleńska*, nieletnia córka po Radey Dworu, Lekarzu Powiatu Łęczyckiego, oraz Domu badań w Łęczycy, i żony jego Cecylii z Kossobudzkich, prawo, do wspólnego udziału w pensji emerytalnej starszemu rodzeństwu jednocześnie z matką Ukazem CESARSKIM z d. 20 Marca (1 Kwietnia) 1856 roku wyznaczonej. Józefa z Mazurówskich, 1go ślubu *Gierzkowska*, 2go *Krahnas*, wdowa po Burmistrzu m. Zduńskiej Woli, i ich dzieci, rs. 52k. 50. Michał *Stankiewicz*, b. Droźnik, rs. 90. Stan: *Kowalewski*, Sekretarz Gubern., b. Kontroler Wydziału Kontroli Służących w Zarządzie Ober-Policmajstra m. Warszawy, rs. 125. Karolina-Jul-*Barbara Kozłowska*, pozostała córka po Burmistrzu m. Osiecka, rs. 35 k. 62. Józef *Kłopotowski*, b. Rachmistrz kl. 1ej w Dyrekcji Ubez.; rs. 105. (D. c. n.)

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapis rs. 300, na rzecz Kościoła w *Wierzbnie*, przez *Xiędza Rajkowskiego*; oraz zapisy na fundusz wieczysty: a) dla Kościoła Parafjalnego w *Budziszewicach*, i b) dla Kościoła Parafjalnego w *Zelechniku*, rs. 75, przez *Ignacego Kowackiego*; uczynione.

JW. Rzec: R. St: *Sztrauch*, Sekretarz NAJJAŚNIEJSZEJ PANI, ALEXANDRY FEDORÓWNEJ, przybył z *Petersburga*, i wyjechał do *Niemiec*.

JW. Hrabia *Szuwałow*, Sekretarz Poselstwa CESARSKO-ROSSYJSKIEGO w Londynie, wyjechał do Londynu; a JW. Hrabia *Starzeński*, Marszałek Szlachty Gubernji *Augustowskiej*, do *Paryża*.

JW. Hr: *Oppermann*, Gubernator Cywilny Gubernji *Radomskiej*, wyjechał do *Radomia*; a JW. Radca Stanu Hrabia *Zabiello*, przybył z *Wiednia*.

JW. Rzeczywisty Radca Sta: *Maćkiewicz*, Gubernator Cyw: Gub: *Lubelskiej*, przyjechał z *Siedlec*.

JW. Anna *Kurnatowska*, Małżonka dymis: Jenerała-Lejtnanta, b. Prezesa Heroldji Królestwa, powróciła z *Poznania*.

Jutro, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Katarzyny *Witoszyńskiej*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele *XX. Augustjanów* o godzinie w pół do 10tej z rana; na które, pozostały Mąż, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

W dniu jutrzejszym w Kościele *Powązkowskim*, za spój duszy ś. p. Franciszka i Maryi Małżonków *Kubańczyk*; a następnie przeniesienie zwłok Ich do grobu rodzinnego na smętarzu; o czem pozostali Synowie, zawiadamiają Krewnych i Znajomych.

Stroskana Matka ś. p. Antoniego *Machwitz*, składając najczulsze podziękowanie, Krewnym, Przyjaciółom i Znajomym, którzy uczcili pamięć ukochanego Jej Syna, i oddali mu ostatnią posługę, odprowadzając zwłoki Jego na miejsce wiecznego spoczynku.— Nabożeństwo żałobne za duszę Jego, odbyło się dziś w Kościele *XX. Karmelitów* na *Krako:Przedmieściu*.

Natalja z Piętkowskich *Kosińska*, Żona Urzędnika Rządu Gubernjalnego, przeżywszy lat 19, zesłała z tego świata. Pozostały Mąż wraz z Matką zmarłej, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: 4tej po południu, z *Kaplicy XX. Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*.

Jutro o godz: 10tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Franciszki z Czechowskich *Bystry*, w Kościele w *Powązkach*; na które, pozostały Mąż wraz z Córką i Zięciem, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

W tych dniach, dwa zeszyty *Wzorów sztuki średnio-wiecznej*, to jest IX i X, wydawanych przez Alex: *Przeddzieckiego* i Edwarda *Rastawieckiego*, wyszły z druku i zawierają: *Relikwjarz Łęczycki*, *Łaskę sądowną m. Kurzelowa*, *Chrzcielnicę* w Kościele Sgo KRZYŻA w *Bodzentyń* i *Chrzcielnicę* w Kościele Sgo JANA w *Toruniu*. Zeszyty powyższe stanowią serje *Igg*; gdyby zaś kto z nowych Prenumeratorów życzył sobie nabyć serje *Iszq*, może otrzymać takową ułożoną w oprawie xiążkowej, po cenie prenumeracyjnej rs. 25, ale tylko od Wydawców i Kolektorów. W handlach zaś xięgarskich, cena takiej serji w oprawie podniesioną została do rs. 30.

Przed rokiem, skutkiem pracy, tak dalece miałem wzrok osłabiony, że przy świecy i w dniu pochmurne, prawie nie ani przeczytać, ani napisać nie byłem zdolny. Trafne i ze znajomością sztuki dobrane okulary przez P. *Wurceldorfa*, sklep pod Nr 13 przy ulicy *Sto-Jańskiej* utrzymującego, i używanie takowych, do tego stopnia wzmocniło mój wzrok, że dziś i bez okularów obejść się mogę w potrzebie. Każdemu, w podobnem jak ja położeniu będącemu, pomienionemu P. *Wurceldorfa*, mam obowiązek polecić.— K. *Skorski*, Urzędnik.

Nakładem składu K. *Bernsteina* przy ulicy *Miodowej* N° 483, w edycji taniej, *Trois Morceaux de salon*, pour le piano, sur des aires favoris de *Mendelssohn*, par Alb: *Jungmann*, dzieło 23, Nr 1 *Wohm ich geh und schau*; cena egzemplarza kop: 30. Tej kompozycji nabyć można we wszystkich Składach nót w *Warszawie*, oraz na prowincji u *Hurtiga* w *Kaliszu*, u *Arzta* w *Lublinie* i M. *Orgelbranda* w *Wilnie*.

W miarę powrotu Właścicielek magazynów z zagranicy, wzbogacają się ich magazyny, które dziś w jak najpiękniejsze obfitują zapasy. Kto chce o tem powziąć przekonanie, niech zajdzie np. na chwilkę do takiego magazynu Pani E. *Emie*, przy ulicy *Miodowej*, na 1sze piętro pod filarami, w domu W. *Dyzmańskiego*. Trudno zaprawdę objąć okiem ten zapas przeslicznych kapeluszy i czepeków, oraz rozlicznych stroików na głowę, jakie tamże po powrocie właścicielki z *Paryża* rozłożone zostały. Damy unoszą się nad gustem i wyborem tych ulubionych przez nie towarów, o czem z obowiązku swego nadmieniamy, dla wskazania nie jednej z pięknych Czytelniczek, miejsca, tak obfitego we wszystko, co tylko do ich ubrania potrzebnem być może.

Wezoraż złożono w Redakcji *Kurjera* od W. Z. kop: 30 (na podziękowanie KRÓLOWEJ Nieba i Ziemi, za uzdrowienie chorego męża), i od W. C. kop: 30 (na uproszenie JEJ błogostawieństwa w nowo obrać się mającym stanie), na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem *XX. Reformatów*.— Od L. Gn: rs. 3.

dla Tekli *Morawskiej* złożonej niebezpieczną chorobą, mającą córkę; i rs. 1 na uzupełnienie Kościoła w *Mokotowie*.

Mnóstwo osób oglądało wczoraj otwarty *skład fotograficzny* Pana *Jaglina*, przy ulicy *Senatorskiej*, w domu dawniej *Młokosiewiczów*. I dziwić się nie wypada, bo obok oszczędności, jaką nam wskazuje przedsiębiorca w oświetlaniu mieszkań, widzieliśmy jeszcze wiele przedmiotów i pożytecznych i eleganckich. Między innymi odznaczają się nowego pomysłu *żelazka do prasowania*, maszynki do *soda-water*, wszelkie *utensilia* do *sygar*, jako to: *postumenty* donich, *popielniczki* i t. p., wszystko to jest zrecznie i pięknie wyrobione. Z tych usiłowań Pana *Jaglina* wnosimy, że zakład jego stanie się bardzo użytecznym w naszym mieście.

Pokazuje się, że i wężom naszym dowieść nie można, a czego dowodem świeży wypadek, jaki niedawno wydarzył się w jednej z wiosek. Włocianin pewien, narąbawszy jałowcu, przyniósł chróst do domu, ułożył go na kominie i zaczął podpalać. W tem gdy zaudał zbliżyć się do ognia, wąż wysunął się z chrustu i ukąsił go w nos. Niebawem cała twarz mu spuchła, a we dwa dni, całe ciało wieśniaka pokryło się wodnistymi bąblami; przeszło tydzień złożony był chorobą i z trudem przyszedł do zdrowia.

Magazyn Pani *Markowskiej*, eksystujący przy ulicy *Długiej* N° 489, po powrocie Właścicielki tegoż z zagranicy, zaopatrzonej został w najświeższe *modele okryć, salop i kaftanów*.

P. Adam *Milaszewski*, Artysta Dramatyczny, przybył w tych dniach do *Warszawy*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 17, dają rs. 5 kop: 16; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 82 kop: 98, dają rs. 82 kop: 73, wartość kuponu kop: 2<sup>2</sup>/<sub>9</sub>; za *listy zastawne IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 28, dają rs. 14 kop: 23, wartość kuponu kop: 16<sup>2</sup>/<sub>3</sub>; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, dają rs. 100 kop: 14, wartość kuponu rs. 2 kop: 36<sup>1</sup>/<sub>9</sub>.

Jutro, na powszechnie żądanie, P. *Wentzel* wykona w *Arkadij*: *Uwerturę z Niemy z Portici*, i cały 3ci akt i *Finał* z tejże *Opery*; *Wielkie pot-pourri: Różne wiadomości, Lannera* i inne dzieła.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po 2gim akcie *Opery Lukrecja Borgia*, *Panna Berini*, *PP. Swift*, i *Miller* 2-kroć; po *Tańcach*, *Wszyscy*, i oddzielnie *Panny: Karolina Straus* 5-kroć, *Anna Straus* 2-kroć i *Pan Meunier* 4-kroć.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod Nrem 930, w domu W. *Drege*, uprzyjemnić będzie chwile szanownym Gościom, wielka orkiestra, pod przewodnictwem P. *Jacobi*.

ANGLJA. *Londyn*, 27go *Września*. — Lord *Raglan*, syn zmarłego *Feldmarszałka*, zaślubił we *Czwartek* *Lady Georginę Lygon*, córkę *Jenerała Hra: Beauchamp*. (Ind: Belge).

BELGJA. *Bruxella*, 29go *Września*. — Wczoraj dany był w zamku *Królewskim* wielki obiad. Onegdaj *Xiążę Brabancki* i *Arcy-Xiążę* *Następcy Tronu Toskańskiego*, zwiedzili zakłady w *Seraing* około *Liège*. (In: Bel:).

DANJA. *Kopenhaga*, 26go *Września*. — Na onegdajszej radzie *ministerjalnej*, P. *Bang*, *Prezes Rady*, oświadczył, że musi dla słabości zdrowia podać się do *dymissji*, w skutku czego, inni *Ministrowie* uważając *reorganizację gabinetu* za niemożliwą, prosili także o uwolnienie ich od obowiązków. Nowy gabinet nie został jeszcze *ukonstytuowany*. — *Xiążę Napoleon* ozdobiony został onegdaj *Orderem Słonia*. — *CESARSKO-Rossyjski* *Admirał Glasenap*, zostający przy *Ambassadzie* w *Sztokholmie*, znajduje się tu obecnie. (St: Anz:).

*Kopenhaga*, 28go *Września*. — *Xiążę Napoleon* odpłynął dziś ztąd do *Kiel*. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż*, 28go *Września*. — *Monitor Floty* zaprzecza pogłosce, o *zniesieniu kolonji karnej* w *Cayenne*. — Co do *pretensji* *roszczonych* przez *Ministra wojny*, za przedmioty przewożone *koleją żelazną* podczas *wojny Wschodniej*, nie są one *wymierzone* przeciw *administracji kolei żelaznej*, lecz przeciw *osobom* *trzem*, które *nadużyły* położone w nich przez *administrację wojenną* *zauflanie*, i brały ze *skarbu* po 36 centymów za *bezkę transportu*, podczas gdy *płaciły administracji* *kolei żelaznej* po 25 centymów. (Ind: Belge).

HISZPANJA. *Madryt*, 23go *Września*. — 14,400 *popisowych powołanych* zostało do *wojska*. — *Komissja*, której *poleceno* *wygotować projekt* do *prawa* o *Radzie stanu*, już *ukończyła swe prace*. Według tego *projektu*, *Rada stanu* *składać się* będzie z 33ch *członków*, z których *zostą część* *Rząd* *będzie mógł użyć* do *missji dyplomatycznych* lub do *zarządu prowincji*, z *pozostawieniem* *ich atoli* przy *obowiązках* *Radców stanu*. — *Rada stanu* *podzieloną* być ma na *sekcje*, *odpowiadające* *rozmai- tym ministerjom*. — *Epoca* *donosi*, że 24go *Sierpnia* *zjawiła się* przed *Alhucemas*, *jednym z portów Hiszpańskich* w *Afryce*, *łódź z 42ma Maurami* *Ryffskiem*, *kterzy* *zdawali się* *wzywać* *Gubernatora* do *walki morskiej*. *Gubernator* *kazał dać* *ognia* z *dział* i *takowy* *trwał 2 godziny*; *poczem* *żołnierze* i *ochotnicy* *wsiedli* na *łódzie* i z *bagnetem* w *ręku* *wykłuli* *wszystkich 42ch Maurów*. *Strata* *załogi* *wynosi* *dwóch* *zabitych* i *10ciu ranionych*. — Według *też* *gazety*, *Maurowie* *stracili* w *walce* z *załogą* *Melilską* w *dniu 9tym* *Sierpnia* *zaszłą*, *200 ludzi*. — *Nation* *donosi*, że *tyczasem* *3 parostatki* *krążące* *będą* *koło* *brzegów Riff*. (St: Anz:).

*Madryt*, 28go *Września*. — *Oświetlenie* *Madrytu* *gazem*, *oddane* *zostało* *towarzystwu* *kredytowemu* *Pe-reiry*. (St: Anz:).

NIEMCY. *Monachium*, 27go *Września*. — *Król* i *Królowa* *Pruscy* *przybędą* tu 7go *Października*, a 10go *ztąd wyjadą*. (Schl: Ztg).

*Sztutgard*, 28go *Września*. — *Przybyli* tu *Xiążę Bernard* *Sasko-Wejmarski* i *Xżę Oranji*. (N. P: Ztg).

*Kiel*, 29go *Września*. — *Xiążę Napoleon* *przybył* tu *dziś* *po południu* z *Kopenhagi* *parostatkim* *Reine Hortense* i *uda się* *łędem* do *Paryża*. (N. Pr: Ztg).

PRUSY. *Królewiec*, 28go *Września*. — *Xiążę Albrecht* (syn), *przybył* tu *wczoraj* i *zabawi* *dwadzieścia* dni. (N. Pr: Z:).

SZWAJCARJA. *Bern*, 27go *Września*. — Na *dzisiejszem* *posiedzeniu* *Rady federalnej* *ustąpiono* *budowę* *kolei żelaznej* z *Iverdun* do *Vaumarus*, i od *jeziora* *Długiego* do *Lukmanier*, oraz *gałęzi* *drogi żelaznej* z *Muttentz* do *Bazel-August*. (St: Anz:).

**SZWECJA.** *Sztokholm, 22go Września.* — Cesarz *Francuzów* mianował Marszałka Sejmowego *H. Levenhaupt*, Kawalerem orderu *Legji honorowej* wielkiego Krzyża. (N. Pr. Z.).

**TURCJA.** *Konstantynopol, 18go Września.* — Opłakany stan skarbu *Tureckiego* trwa jeszcze; dług zarządu monetarnego wynosi około 365 milionów piastrow, a dług listy cywilnej Sułtana jest czterokrotnie większy. (St. Anz.).

**WŁOCHY.** *Neapol, 25go Września.* — *Anglja i Francja* nie odstępają od swych wymagań, by Król udzielił amnestje, i zmienił dotychczasowy system procedury sądowej; Król zaś ze swej strony trwa w mocnem postanowieniu nie czynienia żadnych ustępstw. (N. Pr. Z.).

*P. Hübner* wyjechał ztąd zaonegdź przez *Rzym* do *Wiednia*. (St. Anz.).

*Rzym, 26go Września*, (wiad. telegr.). — Cesarz *Napoleon* przesłał *Ojcu Śmu* w darze chrzcielnicę z porcelany *sewrskiej*, i dywan z fabryki *Gobelinów*. (S. Z.)

**ROZMAITOŚCI.** — Wspominany już kilkakrotnie plan względem ułatwienia komunikacji w *Londonie* podziemną koleją żelazną, ma być wreszcie uskuteczniiony. Kolej ta ma zajmować w długości  $4\frac{1}{4}$  mil *angielskich*, (prawie milę *niemiecką*), i łączyć trzy większe, najodleglejsze dworce kolei żelaznych z głównym urzędem pocztowym w samym środku *City*. Kapitał zakładniczy obliczono na I milion funtów szterlingów, którego połowę pokryto już akcjami, znajdującymi się w ręku przynależnych towarzystw kolei żelaznych. — Nakłady dzienników *Amerykańskich*, wznagają się coraz bardziej, przezco prassy w tym kraju muszą być tak urządzone, żeby ile możności jak najspieszniej odciskały potrzebną ilość egzemplarzy. Dla dziennika *Lloyda*, *Weekly Newspaper* w *Londonie*, zbudowano maszynę o sześciu cylindrach, piątą tego rodzaju, a jedną, która znajduje się w *Europie*. Najsilniejsze prassy, jakie kiedykolwiek zbudowano, są o ośmiu cylindrach, które odciskają 20,000 egzemplarzy na godzinę, czyli 333 na jedną minutę. Takich prass istnieje trzy tylko, a każda kosztuje 100,000 franków. Dwie pierwsze zbudowano dla dziennika *Philadelphia Ledger*, który wychodzi codziennie w 80,000 egzemplarzach. Wkrótce potem zamówił *New-York-Sun*, trzecią taką maszynę, której używa razem z cztero-cylindrową prassą, i odbija dziennie 30,000 egzemplarzy. *Herald* używa dwóch maszyn o 4ch i 6ciu cylindrach, któremi odciska 40,000 egzemplarzy na godzinę. Inne dzienniki mają maszynę o 4ch i 6ciu cylindrach. Maszyny o 4ch cylindrach odbijają po 10,000, o 6ciu cylindrach po 15,000, o 8ciu cylindrach po 20,000 egzemplarzy na godzinę. — »Cóż to hultaju! ty jak widzisz palisz moje sigara!» wrzasnął Pan na swojego służącego. »Nie Panie», odrzekł, »to są sigara także i do mnie należące.» »A to jakim sposobem?» »Przecież Pan wczoraj powiedziałeś do mnie: *Janie*, idź do Dystrybucji, tam są już zapłacone cztery pudełka naszych sigar; no, kiedy nasze, to i moje.»

**PRYJECHALI DO WARSZAWY.**

*Bielscy Józ: Urzęd.*; i *Jan Dr z Gub: Gradzieńskiej* nr 476; *Czyżewski Józ: Ob: z Lyszkowic* nr 603; *Cielecki Fel: Oby: z Sojki* nr 476; *Gawłowski Jan Ob: z Płocka* nr 500; *Gruszczyński Leop: Ob:*

*z Czyżewa* nr 625; *Otoci Józ: Ob: z Kleczewa* nr 584; *Ratajewicz Paw: Ob: z Przewłoki* nr 625; *Sypcow Pulko: z Bilgoraja* nr 625; *Smorzewski Florjan Ob: z Brzozy* nr 2680; *Gadomski Franc: Roman Obyw: z Pilicy, Zajazd Radomski.*

*Wyjechali: Bojarski Józ: Ob: do Łaszczewskiej woli; Chmielewski Razi: Oby: do Moczydłowa; Jundziłł Ign: Ob: do Grodna; Kurowski Dom: Ob: do Brześcia Lit; Wereszczak Winc: Ob: do Gu: Grodz.*

*Przyjechali koleją żelazną: Baur Jan Ob: z Krakowa* nr 2768; *Grajner Karolina Ob: z Wiednia* nr 702; *Rożuszek w. Negroni Adolf Art: Spiewu z Wenecji* nr 634; *Kronenberg Wład: Urzęd: z Paryża* nr 542; *Kuźnicow Jul: Ob: z Berlina* nr 470; *Liedke Ale: Oby: z Paryża* nr 669; *Lubieńska Ronst: Hr: z Poznania* nr 1066; *Rawicz Józ: Bankier z Wrocławia* nr 739; *Rywacki Jerzy Lekarz z Karlsbad* nr 343; *Rozmanith Julja Rup: z Paryża* nr 1314; *Xzję Szczerbatow Józ: Sztabs-Rotm: Gwar: z Paryża* nr 634; *Weliaminow Pelagja Wdowa po Jene-Lejt.*; i *Xzję Woroniecki Adam dym: Jen-Major z Paryża* nr 634; *Wysiekierska Cecylja Wdowa po Rad: Stanu z Drezna.*

*Wyjechali koleją żelazną: Czosiowski Jak: Ob.; i Majer Józef Professor Uniwer: do Krakowa; Pawłowicz Edw: Artysta Cesars: Akademji Sztuk Pięknych do Rzymu.*

**DONIESIENIA.**

*Rsr. 5 Nagrody.* — **Bransoletka** złota, w kształcie suchiej gałeczki, okrągła, w około wysadzana turkusami, zgubioną została d. 30 z. m., przechodząc z nad Wisły, ulicą Bednarską, Krak.:-Przed.; Saskim ogrodem na Rótlewską, lub wracając tą samą drogą przez Dziekanę nad Wisłę. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 2624, do Kasy Łazienek Furca nad Wisłą. Uprasza się PP. Jubilerów o zwrócenie uwagi na też Bransoletkę, tem bardziej, że łatwą jest dla niezwyčajnego fasonu do poznania.

Dnia 1 b. m. przy wyjściu na Stacji drogi żelaznej w Warszawie, zgubioną została **Serweta** wełniana, na zielonym tle, pasy amarantowe. Kto by taką znalazł, a odniesie do Właściciela domu Nr 669, wraźcie żądania, otrzyma stosowną nagrodę.



Niżej podpisany, mam zaszczyt donieść szanownej Publiczności, że w Fabryce Powozów pod Nr 1066 w pałacu Lubieńskich, nabyć można **Najdyezanek** krytych i otwartych w różnych gatunkach i kształtach; i **Powozów** nowych i używanych, na stojących resorach, po cenie umiarkowanej. — *M. Banasiewicz z.*



**Wolant** na resorach, lekki, w dobrym stanie; oraz **Koń** młody, zdrowy, z stosownym zaprzęgiem, do sprzedania z powodu zmiany lokalu. Wiadomość przy ulicy Zatyłki pod Nr 937, na dole, z prawej strony; — są także do zbycia Meble jesionowe.



**Meble** mahoniowe, zupełnie nowe, adamaszkiem kryte, i z pokrowcami, mianowicie: Kanapa, 6 Krzesel, 2 Fotele, Komoda, i 2 Łóżka, z powodu wyjazdu, są do sprzedania przy ulicy Granicznej pod Nr 1078, w domu dawniej Gołońskiego. Wiadomość tamże w oficynie na 2m piętrze.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania 2 **Łóżka** jesionowe; *Serwantka* palisandrowa; dwie *Kolumny* marmurowe; *Biurko* do pisania; *Obrazy*; *Lustro*; i rozmaite *Sprzęty*. Wiadomość pod Nr 1366 na rogu ulicy Sto-Rzyzkiej i Szkolnej, u Stróża.



**OSOBA** utrzymująca porządne Gospodarstwo, przy Kolei Żelaznej w kolonii Solipeu, wiorst 7 od Warszawy, życzy sobie wziąć **DZIECKO** na wychowanie, czyli na **GARNUSZKA**, pielęgnować obowiązując się jak własna Matka. Rodzice zatem życzący oddać Dziecko na takowe wychowanie, raczą się zgłosić pod Nr 919, przy ulicy Chłodnej na 2gie piętro, do Państwa Frydrych.



Za zniżoną cenę, **Fortepjan** o  $7\frac{1}{2}$  oktawy, jest do sprzedania. Informacja jest zostawiona w Składzie Papieru Jana Tytza, przy ulicy Miodowej, naprzeciw Sądu Appelacyjnego.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe stopni 21. Dziś rano wysokość wody na *Wisle* stóp 2 cali 7.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 1szy raz Balet Anakreontyczny *Wenus i Adonis*. (Wstęp *Panny Vincentini*). — *Lukrecja Bordzja.*

W Niedzielę d. 5 b. m. na Czystem, grać będzie **Muzyka Wojskowa.**